Дело № 1-371/2020

11RS0004-01-2020-002864-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Печора 10 ноября 2020 года 

Печорский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Барабкина А.М. при секретаре Уляшовой Т.М., с участием помощника Печорского межрайонного прокурора Полякова А.Н., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Жигулича А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: **** обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. «б», 30 ч. 3 -158 ч. 2 п. «б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, а также покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, а именно: в период с 02 до 07 часов 14 сентября 2020 года, ФИО1 используя найденный им ранее на улице ключ от замка двери запасного входа и реализуя возникший умысел на хищение чужого имущества, незаконно проник в помещении магазина **** расположенного по адресу: ********** откуда умышленно, тайно, с корыстной целью похитил 2 пачки сигарет «Мальборо HW» общей стоимостью 324,08 рублей; 9 пачек сигарет «Мальборо Саммер Фьюжн МТ» общей стоимостью 1125 рублей; пачку сигарет «Парламент аква блю HW» стоимостью 184,26 рублей; пачку сигарет «ФИО2 Премиум Яркий» стоимостью 106,48 рублей; пачку сигарет «ФИО3 Микс» стоимостью 91,67 рублей; 3 пачки сигарет «Кент Блю» общей стоимостью 460,26 рублей; пачку сигарет «Тройка» стоимостью 92,78 рублей; 2 пачки сигарет «Винстон ИксСтайл дуал» общей стоимостью 263,36 рублей; 5 пачек сигарет «Винстон ИксСтайл кастер» общей стоимостью 614,65 рублей; 3 пачки сигарет «ЛД Автограф 100 блю» общей стоимостью 292,08 рублей; 4 пачки сигарет «ЛД Автограф ред» общей стоимостью 401,60 рублей; 5 пачек сигарет «Heets Creations Apricity» общей стоимостью 778,40 рублей; 2 пачки сигарет «ЛД Автограф клуб компакт блю» общей стоимостью 219,62 рублей; 3 пачки сигарет «ЛД Автограф 100 блю» общей стоимостью 292,08 рублей; 4 пачки стиков для айкос «Heets Yellow Label (Желтый)» общей стоимостью 549,44 рублей; бутылку водки 0,5 л «Столичная» стоимостью 239,4 рублей; бутылку водки 0,5 л «Особая Серебряная прохлада ТМ Хортиця» стоимостью 224,7 рублей; бутылку водки 0,5 л «Удорская» стоимостью 199 рублей; бутылку водки 0,5 л «Мягков» стоимостью 282,45 рублей; бутылку водки 0,5 л «Хаски» стоимостью 288,16 рублей; бутылку водки 0,5 л «Беленькая Люкс» стоимостью 249,38 рублей; бутылку водки 0,5 л «Московская завод Кристалл Классическая» стоимостью 212,18 рублей; бутылку коньяка 0,25 л «Российский Коктебель 5 лет» стоимостью 313,34 рублей; бутылку рома 0.7 л «Капитан Морган Уайт карибский» стоимостью 830,76 рублей; бутылку напитка 0,5 л на основе рома «Бакарди Оакхарт Ориджинал» стоимостью 788,18 рублей; 4 банки пива по 0,45 л «Ловенбрау Оригинальное» общей стоимостью 158,96 рублей; банку пива 0,45 л «Сибирская корона Крепкое» стоимостью 43,57 рублей; банку напитка пивного 0,45 л «Велкопоповицкий козел темное» стоимостью 36,94 рублей; 4 банки пива по 0,45 л «Балтика № 0. Безалкогольное» общей стоимостью 156, 80 рублей; 8 плиток шоколада по 20 г «Аленка» общей стоимостью 72,96 рублей; 4 плитки шоколада по 60 г «Аленка молочный» общей стоимостью 95,20 рублей; пачку кукурузных палочек 90 г «Вкусномама. Семейные» стоимостью 26,14 рублей; банку кофе 47,5 г «Черная карта Голд кофе» стоимостью 65,66 рублей; банку кофе 47,5 г «Нескафе Голд» стоимостью 89,48 рублей; банку кофе 95 г «Нескафе Голд» стоимостью 126,02 рублей; банку кофе 47,5 г «Черная карта. Эксклюзив Бразилия» стоимостью 70,03 рублей; упаковку пакетированного чая черного 100*2 г «Принцесса Нури. Высокогорный» стоимостью 109,73 рублей; упаковку пакетированного чая черного 50*2 г «Принцесса Нури. Высокогорный» стоимостью 56,87 рублей; 4 банки по 325 г «ФИО4 тушеная в/с СССР» общей стоимостью 423,76 рублей; бутылку напитка 2 л «Сильногазированый. Из Черноголовки. Экстра Ситро» стоимостью 56,6 рублей; банку 520 г «Кабачки по-домашнему Пиканта» стоимостью 66,7 рублей; банку «Фасоль печеная Пиканта. В томатном соусе» стоимостью 76,40 рублей; 2 банки «Фасоль по-домашнему «Пиканта. С грибами» стоимостью общей стоимостью 167,14 рублей; 18 конфет жевательных «Мамба» общей стоимостью 226,62 рублей; 12 батареек «Дюрасел оригинал АА» общей стоимостью 445,68 рублей; пачку презервативов «CONTEX Классик № 3» стоимостью 116,26 рублей, а всего товаров на общую сумму 12110,83 рублей, с которыми скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив **** ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в период с 02 до 04 часов 05 октября 2020 года, ФИО1 используя найденный им ключ от замка двери запасного входа и вновь реализуя возникший умысел на хищение чужого имущества, незаконно проник в помещении магазина **** расположенного по адресу: ********** откуда умышленно, тайно, с корыстной целью похитил 13539 рублей и товары, а именно: бутылка коньяка 0,5 л «Остров Крым. 5 лет» стоимостью 414,92 рублей; бутылку коньяка 0,5 л «Старый Крым. 6 лет» стоимостью 569,87 рублей; бутылку рома 0,7 л «Капитан Морган Уайт. Карибский» стоимостью 830,76 рублей; бутылку водки 0,5 л «Белуга Трансатлантик Рейсинг» стоимостью 834,66 рублей; бутылку водки 0,7 л «Русский стандарт» стоимостью 465,20 рублей; бутылку водки 0,25 л «Царь» стоимостью 116,55 рублей; 2 бутылки водки по 0,5 л «Салют, златоглавая! Хлебная. Мягкая» общей стоимостью 398 рублей; 2 бутылки водки по 0,5 л «Московский завод Кристалл. Премиум» общей стоимостью 424,36 рублей; бутылку водки 0,5 л «Московский завод Кристалл. Классическая» стоимостью 212,18 рублей; 2 бутылки водки по 0,25 л «Граф Ледофф» общей стоимостью 238,86 рублей; бутылку настойки горькая 0,5 л «Яшма» стоимостью 191 рублей; банку коктейля винный газированный 0,45 л «Маккаллистер. Джин Тоник» стоимостью 47,25 рублей; упаковку напитка винного 1 л «Каберне. Винный купец» стоимостью 97,65 рублей; бутылку пива светлого 1,35 л «Ячменное поле» стоимостью 64,51 рублей; пачку печенья 112 г «Милка», стоимостью 78,22 рулей; батончик 40 г «Молочный. Кит Кат», стоимостью 17,79 рулей; 2 пачки по 90 г «Кальмар сушеный. Паутинка. ТМ ФИО5» общей стоимостью 193,80 рублей; пачку чипсов из лаваша стоимостью 26,25 рублей; пачку сухариков 100 г «Пшеничные. Живые. Бекон» стоимостью 26,25 рублей; 2 пачки семечек по 35 г «Соленые. Джин» общей стоимостью 27, 62 рублей; батончик шоколадный 55 г «Твикс» стоимостью 28,45 рублей; упаковку кофе 75 г «Нескафе Голд» стоимостью 87,34 рублей; банку кофе 47,5 г «Нескафе Классик, с добавлением молотого» стоимостью 44,20 рублей; банку кофе 47,5 г «Черная карта. Эксклюзив Бразилия» стоимостью 70,03 рублей; банку кофе 47,5 г «Нескафе Голд» стоимостью 89,48 рублей; банку кофе 47,5 г «Якобс Монарх» стоимостью 85,74 рублей; упаковку нектара 1 л «Wish. Яблоко» стоимостью 31,82 рублей; 4 пачки сигарет «Парламент аква блю HW» общей стоимостью 737,04 рублей; 4 пачки сигарет «Восход с фильтром» общей стоимостью 319,12 рублей; 4 пачки сигарет «LD Автограф 100 ред» общей стоимостью 389,44 рублей; 4 пачки сигарет «LD Автограф блю» общей стоимостью 401,60 рублей; 2 пачки сигарет «Давыдофф Рич Фьюжн» общей стоимостью 229,06 рублей; 2 пачки сигарет «LD Автограф 100 блю» общей стоимостью 194,72 рублей; 2 пачки сигарет «LD Автограф клуб компакт блю» общей стоимостью 219,62 рублей; 2 газовых зажигалки общей стоимостью 50,26 рублей; пачку пакетированного чая черного 25*1,8 г «Тесс. Брекфаст» стоимостью 65,18 рублей, а всего денежных средств и имущества **** на общую сумму в размере 21857 рублей 80 копеек, после чего удерживая при себе похищенное, вышел из магазина на улицу, чтобы распорядиться похищенным по своему усмотрению, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку был задержан сотрудниками ОВО ****

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, полностью признал свою вину, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласился государственный обвинитель и представитель потерпевшего в ходе следствия (т. 1, л.д. 78).

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, в том числе повторно в судебном заседании.

Суд учитывает, что подсудимый привлекается к ответственности за преступления средней тяжести.

Обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый, подтверждено совокупностью доказательств, собранных по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, а также по ст. ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «б» УК РФ как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, размер ущерба, факт его возмещения (по эпизоду покушения на кражу) в части, личность подсудимого, который не судим, не имеет определенного рода занятий, является безработным, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется нейтрально, холост, после совершения преступлений обратился с повинными, полностью признал свою вину, чем способствовал расследованию преступлений, раскаялся в содеянном, выразил готовность возместить причиненный ущерб, признав гражданский иск.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами являются: по первому из фактов явка с повинной (л.д. 4-5), поскольку до этого причастность подсудимого к неизвестному факту хищения установлена не была, полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, включая обращение с добровольным признанием своей вины в день задержания по второму факту и добровольную выдачу части похищенного при совершении первой кражи. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая все обстоятельства, категорию и характер совершенных преступлений, причиненный ущерб, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие ФИО1 данные, суд рассчитывает на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений при назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Одновременно суд не усматривает оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также не находит оснований и для реализации положений ст. 76.2 УК РФ, освобождения подсудимого от ответственности и наказания по иным основаниям.

Гражданский иск представителя потерпевшего, признанный подсудимым в ходе судебного следствия, подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Вещественные доказательства по делу: деньги и товары возвращены по принадлежности, спортивную сумку надлежит уничтожить, зарядное устройство – оставить по принадлежности ФИО1, замок и ключ вернуть по принадлежности **** 

Процессуальные издержки взысканию не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. «б», 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ на срок девять месяцев;

- по ст. 30 ч.3, 158 ч. 2 п. «б» УК РФ на срок шесть месяцев;

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 к отбытию наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок в размере одного года.

В течение испытательного срока осужденному не изменять мест своего жительства и работы (в случае трудоустройства), не покидать территории муниципального образования МР «Печора» (по месту жительства) без уведомления государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденных, не нарушать общественный порядок, раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденных, в дни, установленные указанным органом.

Исполнение приговора и надзор за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания условно осужденными.

Меру пресечения в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск **** удовлетворить, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, взыскать с ФИО1 в пользу **** 12110 рублей 83 копейки.

Вещественные доказательства: спортивную сумку – уничтожить, портативное зарядное устройство возвратить по принадлежности ФИО1, замок и ключ возвратить по принадлежности представителю **** 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Печорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе заявить в письменном виде о своем желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий судья А.М. Барабкин